
COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA
Provincia di Cosenza

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Nr. 70 Oggetto:  Nomina per Agente contabile interno. 

Data 30/07/10

L’anno duemiladieci il giorno trenta    del mese di  Luglio      alle ore 12,00    nella
sala  delle  adunanze  del  Comune  suddetto,  informalmente  convocata,  La  Giunta
Comunale si è riunita, con la presenza dei signori:

DONADIO  Domenico                       - Sindaco
CIANCIO    Alfredo                          - Assessore
CARBONE Saverio                           - Assessore
PRAINO  Maria Filomena                  - Assessore
OSSO Domenico                                - Assessore

Partecipa il Segretario Comunale Domanico dr Attilio

                           
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA  COMUNALE

VISTA  la proposta predisposta dal Sindaco ad oggetto: “ Nomina per Agente
contabile interno. ”;
  
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI  i  pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T. U. approvato con D. Lgs. n.
267/2000; 

  



  
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli resi nei modi previsti dalla legge;

D E L I B E R A 

1) di approvare, come approva, facendola propria la proposta predisposta  dal
Sindaco ad oggetto: “ Nomina per Agente contabile interno. ” , allegata alla
presente quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA
PROVINCIA DI COSENZA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Nomina per Agente contabile interno. 

IL SINDACO

PREMESSO:
−−−− che la normativa di carattere generale regolante le funzioni degli agenti contabili

interni è contenuta:
1. Nel Testo Unico degli Enti Locali (decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267) e in

particolare  agli  articoli:  93  (Responsabilità  patrimoniale)  –  comma  3;  181
(versamento) – commi 2 e 3; 223  (verifiche ordinarie di cassa); 233 (conti degli
agenti contabili interni);

2. Nel DPR 31 gennaio 1996, n° 194 che individua i modelli sui quali devono essere
resi i conti annuali della gestione degli agenti contabili;

−−−− che  oltre  alla  normativa  di  carattere  generale,  gli agenti  contabili  interni  sono
soggetti alla disciplina speciale del Comune, distinta in base alle specifiche funzioni
agli stessi attribuite;

−−−− che gli agenti contabili interni sono i soggetti con funzioni di maneggio di pubblico
danaro  (agenti  contabili  a  danaro)  o  di  altri  valori  o  beni  della  pubblica
amministrazione (agenti contabili a materia) e si distinguono in interni ed esterni in
rapporto all'assetto organizzativo dell'Ente. Essi si distinguono, altresì, in base alle
funzioni attribuite, come di seguito elencate:
a) riscossione di somme dell'Ente (agente riscuotitore);
b) pagamenti per conto dell'Ente (Economo Comunale);
c) consegna e custodia di beni mobili (Agente consegnatario di beni mobili);
d) consegna e custodia di beni immobili (Agente consegnatario di beni immobili);
e)  consegna  e  custodia  di  valori  (Agente  consegnatario  di  titoli  azionari  –
Tesoriere);

−−−− che  gli  agenti  contabili  sono  direttamente  responsabili  della  proprie  gestione,
secondo una responsabilità contabile, e sono soggetti alla giurisdizione della Corte
dei  Conti.  Pertanto,  entro  il  termine  di  due  mesi  dalla  chiusura  dell'esercizio
finanziario,  tutti  gli  agenti  contabili,  ai  sensi  degli  articoli  93  e 233 del  TUEL,



rendono al Comune il conto della propria gestione, redatto su modello approvato
con DPR n° 194\1996, allegandovi tutta la documentazione giustificativa;

VISTO  il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio
Comunale  n°  18  del  24  luglio  1996  ed  il  vigente  regolamento  per  il  servizio  di
economato,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  30  del  30
novembre 2006;
RILEVATO  che  l'incarico  di  Economo  Comunale  è  attualmente  affidato  al  dr
Cavalcante Gianfranco, inquadrato nella categoria D del CCNL;
PRESO ATTO della necessità di effettuare una migliore distribuzione dei compiti,
individuando i dipendenti comunali a cui devono essere attribuite le funzioni di Agente
contabile interno;
RITENUTO  dove  confermare  il  dr  Cavalcante  Gianfranco  nella  titolarità  di
Economo comunale;
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;
ACQUISITI  i pareri di cui all'articolo 49 del TUEL n° 267\2000;
propone di DELIBERARE

1. di conferire ai sottoelencati dipendenti la qualifica di “Agente contabile interno
riscuotitore”  incaricati  della  riscossione  dirette  del  Comune  di  San  Nicola
Arcella:
a)  Eustorgio  Rosanna , dipendente comunale di  cat.  C,  Agente riscuotitore -
(Diritti  di  segreteria,  Diritti  di  Stato Civile,  Di ritto fisso su carte di  identità,
Diritto fisso su duplicati carte di identità);
b)  Pirillo  Franca,  dipendente  comunale  di  categoria D,  Agente  riscuotitore
(Incassi da contravvenzioni al codice della strada, ai regolamenti comunali e alle
ordinanze del Sindaco);

2. di dare atto che le competenze e le attribuzioni al suddetto personale derivano
dai compiti ad essi assegnati in sede di approvazione della dotazione organica
dell'ente. Pertanto le entrate di competenza di ciascuno degli agenti individuati
sono state individuate a seguito di ricognizione delle funzioni tutt'ora svolte;

3. di confermare nell'incarico di Economo Comunale il dr Cavalcante Gianfranco,
dipendente comunale di categoria D;

4. di conferire ai sottoelencati dipendenti la qualifica di “Agente Contabile interno
consegnatario di beni mobili e/o immobili:
a) Sollazzo Pino, dipendente comunale Categoria C, Agente consegnatario dei
beni mobili ed immobili dell'Area Tecnica LL.PP. (edifici pubblici di proprietà
del Comune, autoveicolo e motoveicolo);
b) Cavalcante dr Gianfranco Agente consegnatario di tutti i beni mobili iscritti
nell'inventario del Comune e non assegnati ad altri agenti;
c) Pirillo Franca, dipendente comunale categoria D  Agente consegnataria dei
beni mobili dell'Area di vigilanza (autoveicolo e motoveicoli in dotazione ai vigili
urbani,  segnali  stradali,  transenne,  vestiario,macchina  utilizzata  per
l'apposizione della segnaletica orizzontale, ecc.)

5. di disporre che ai sensi della normativa vigente, i suddetti dipendenti dovranno
rendere  il  conto  della  gestione  finanziaria  di  propria  competenza  ai  sensi



dell'articolo 233 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 da predisporre sui
modelli approvati con DPR n° 194\1996;

6. di stabilire che il presente incarico avrà decorrenza dal 01.07.2010 e che lo stesso
avrà durata fino a nuova determinazione;

7. di dichiarare il deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134
del d.lgs n° 267\2000;

IL SINDACO
f.to prof. Donadio Domenico

2) di comunicare l’adozione del presente atto ai capi Gruppo Consiliari, ai sensi
dell’art. 125 D.Lgs. n. 267/2000

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Con ulteriore votazione unanime e palese
ai sensi dell'articolo 134, comma 4° - del D.lgs n. 267\2000;

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale                                  Il  Sindaco                             
f.to Domanico dr Attilio                            F. to Donadio Domenico                            
____________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio:

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
(X) E’ stata affissa all’albo pretorio per giorni quindici consecutivi dal 09 agosto
2010           al 24 agosto 2010 come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n° 267;

(X) E’ stata comunicata, con lettera n° 580\EM            in data  09 agosto 2010            ai
signori capigruppo consiliare così come prescritto dall’articolo 125 del decreto legislativo n°
267/2000;

Che la presente deliberazione è esecutiva:
(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134);

(__) decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( articolo 134 comma 3);

Dalla Residenza Municipale, lì 09 agosto 2010

                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                  F. to Domanico dr Attilio

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì 09 agosto 2010

                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Domanico dr Attilio


